 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 26.10.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  16 consilieri din cei 19 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, director  ex. Capriș Cosmin, c.j Merișanu Ioana   și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsesc consilieri locali Stoica Angela, Mârza Florin și Mihai Costel.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1433/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 28.09.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul dnei consilier  Bărbița Eugenia pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

              D- l primar  prezintă ordinea  de zi:                         
ORDINE DE ZI:

         1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
       2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. III  al exerciţiului bugetar 2017.
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                            

        3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea prelungirii   unor contracte de concesiune.
                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

        4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan , în suprafață de 14 mp , situat  pe str.Pinului , zona bl. 53,  în vederea amplasării unei rulote.
                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
        5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui grup de obiective  din Pasul Vulcan în vederea desfăşurării unor activităţi comerciale cu produse alimentare și alimentație publică și  activităţi comerciale specifice sporturilor montane.
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
       6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înființarea Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Vulcan.
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
       7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifului de distribuție energie termică  pentru instituții publice şi agenţi economici de pe raza municipiului Vulcan pentru anul  de termoficare 2017 -2018
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
        8. Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
             Dna  consilier Bărbița Eugenia supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul    nr. 1 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Precizează că proiectul de hotărâre a fost completat.
              Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  .
              Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                   nr. 2 de pe ordine a de zi :
             Dl primar privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. III  al exerciţiului bugetar 2017.                                                                                                                                                                             
            Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.   
           Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  .
           Vine dl consilier Mârza Florin.
           Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul            nr. 3 de pe ordine a de zi .
           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii   unor contracte de concesiune.
                    Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Govor Florin întreabă dacă nu trebuie făcută o diferențiere între garaje și spații comerciale.

           Dl primar spune că este zona întâi și trebuie aplicat la fel.

           Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru” .
          Vine dl consilier Mihai Costel.

           Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                 nr. 4 de pe ordine a de zi .

           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan , în suprafață de 14 mp , situat  pe str.Pinului , zona bl. 53,  în vederea amplasării unei rulote.
            Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

            Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

            Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
            Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

            Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a  prezenta punctul     nr. 5  de pe ordine a de zi .
           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui grup de obiective  din Pasul Vulcan în vederea desfăşurării unor activităţi comerciale cu produse alimentare și alimentație publică și  activităţi comerciale specifice sporturilor montane.
                Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
                Comisia economică  acordă aviz favorabil.

    Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

    Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
    Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
                Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
                Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
                Dl consilier Pop Vasile întreabă în funcție de ce s-a fixat prețul de 7800 de lei /an.

                Dl primar spune că este o sumă aprobată la hotărârile anterioare  și s-a adăugat pârtia de ski.

                Dl consilier Barbu Pompiliu spune că acest proiect de hotărâre este binevenit și este un pas înainte pentru dezvoltarea turismului în Pasul Vulcan.
                Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care  este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a  prezenta punctul     nr. 6  de pe ordine a de zi .

              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind înființarea Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Vulcan.
              Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
              Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
              Dl consilier Anghel Dănuț întreabă dacă înființarea acestui Serviciu va crea noi locuri de munca.
              Dl primar spune că nu va rămâne personlal actual , se va scoate la concurs un post de electrician.
              Nemaifiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

             Dl primar prezintă cereri.

          - Liga Studenților Universității din Petroșani  solicită finanțare de 2000 de lei ptr organizarea Miss Upet 2017.Cererea este repartizată comisiei economice.
           -Asociația Activ Hunedoara solicită atribuirea unui teren în zona Pasului Vulcan. Cererea este repartizată comisiei de urbanism.
          -Dl Druțu Florin solicită concesionarea terenului din fața blocului. Cererea este repartizată comisiei de urbanism.

            Prezintă o hotărâre  de la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării , referitor la petiția depusă de către dl Mârza Radu Florin,   care este distribuită în copie consilierilor locali.

            Apoi prezintă lucrările din mun. Vulcan. Spune că locuințele sociale din Căminul C1 sunt  pregătite pentru repartizare și se va veni cu un proiect de hotărâre în acest sens.
             Dl consilier Bălțatu George  îl felicită pe dl primar și spune că acesta s-a ținut de promisiune și locuințele vor avea locatari până de Crăciun.
            Dl consilier Govor Florin spune că i s-a sesizat de către locatari  de pe strada Fântânelor , că din cauza a două rulote amplasate acolo nu poate intra vidanja să curețe acolo în zonă. O altă problemă este marcajul drumului și timpul la semafoare.

           Dl primar spune că pe Traian încă nu a fost făcut marcajul, la treceri  vor fi lămpi intermintente, iar la semafoare s-a rezolvat problema.
             Dna consilier Bărbița Eugenia declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

             Consilier local Bărbița Eugenia                                                                          Jr. Peter Rodica
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